PAGE
21

[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

684350, Камчатский  край, Быстринский

район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,

 тел/факс 21-330
http://essobmr.ru     admesso@yandex.ru
от 16 апреля 2020 года №142
	Об утверждении Положения о порядке принятия найденных вещей в муниципальную собственность Быстринского муниципального района

В соответствии со статьей 228 ГК РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 10 статьи 36.1 Устава Быстринского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке принятия найденных вещей в собственность Быстринского муниципального района согласно приложению № 1 настоящего постановления.
2.  Контроль исполнения данного постановления возложить на Комитет по управлению муниципальным имуществом Быстринского района.

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Быстринского муниципального района Камчатского края.

Временно исполняющий обязанности

главы администрации

Быстринского муниципального района

                     А.А.Гайлит
Разослано: дело,  КУМИ, ДДТ, официальный сайт администрации Быстринского муниципального района

Лицо, курирующее данное направление

служебной  деятельности ________________       Е.В.Хорхордина. 16.04.2020

        (подпись, Фамилия, инициалы, дата)

Управления делами  _________________________________________________

(подпись, Фамилия, инициалы, дата)

Исполнитель  документа ____________________Е.В. Хорхордина16.04.2020

(подпись, Фамилия, инициалы, дата)

Приложение №1

к постановлению администрации БМР от 16.04.2020

Положение

О порядке принятия найденных  вещей в собственность  Быстринского муниципального района

1.Общие Положения

1.1.Настоящее Положение  о порядке  принятия найденных вещей в собственность Быстринского  муниципального района (далее-Положение) от Мильковского МО МВД России (далее-Отделение) разработано в соответствии с ГК РФ , Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131 –ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом  МВД РФ  от 16.11.2012 №1040 «Об утверждении Порядка  обеспечения  и сохранности  найденных  и сданных в органы внутренних дел Российской Федерации документов, вещей, кладов, ценностей  и другого имущества, их возврата законным  владельцам либо передачи в соответствующие государственные  или муниципальные органы», Уставом Быстринского муниципального района.

1.2. Настоящее Положение распространяется в отношении найденных вещей, о которых заявлено в Отделение. Положение регулирует порядок принятия от Отделения в муниципальную собственность Быстринского муниципального района найденных движимых вещей на территории Быстринского муниципального района, в отношении которых лица, нашедшие вещи,  отказались от приобретения их в собственность.

1.3.Принятие найденных движимых вещей в муниципальную собственность Быстринского муниципального района от Отделения в соответствии с настоящим Положением осуществляет КУМИ Быстринского муниципального района (далее-Отдел).

2.Порядок принятия найденных вещей в муниципальную собственность Быстринского муниципального района.

2.1.Основанием для принятия найденных вещей в муниципальную собственность Быстринского муниципального района является заявление Отделения в отдел о принятии найденной вещи в собственность с приложением документа, подтверждающего отказ  лица,  нашедшего вещь  от приобретения ее в  собственность  по истечению  6 месяцев  с момента  заявления  о находке в Отделение( расписка или иной документ).
В заявлении указывается наименование найденной вещи, ее признаки, внешний вид, вес, объем, количество и т.д.), обстоятельства ее обнаружения (место обнаружения, дата поступления найденной вещи, Ф.И.О., лица, сдавшего найденную вещь).

2.2. После регистрации заявления Отделения и соответствующего документа Отдел, в лице уполномоченного специалиста, рассматривает указанное заявление и выносит решение о принятии найденной вещи или об отказе в ее принятии.

2.3.Основание для отказа в принятии вещи являются:

-заявление не соответствует требованиям, установленным в п.2.1. настоящего Порядка;

-отсутствует документ, подтверждающий отказ лица, нашедшего вещь от приобретения ее в собственность по стечению 6 месяцев с момента заявления о находке в Отделение (расписка или иной документ);

-найденная вещь изъята из оборота или ограничена в обороте;

- невозможность (нецелесообразность) использование найденной вещи для нужд района, муниципальных предприятий и учреждений.

2.4.В случае вынесения решения о принятии найденной вещи уполномоченный сотрудник Отдела определяет совместно с представителем заявителя место, дату и время принятия  найденной вещи.

При необходимости осмотр осуществляется с участием иных специалистов органов администрации Быстринского муниципального района, муниципальных организаций и учреждений.

2.5.По результатам осмотра найденной вещи уполномоченный специалист Отдела и представитель Отделения составляют акт приема передачи найденных вещей по форме согласно приложению к настоящему Положению с использованием средств фотофиксации.

Передача найденных вещей должна осуществляться в срок не более 60 (шестидесяти) рабочих дней с момента регистрации заявления о принятии  найденной вещи.

2.6. Подписанный акт приема передачи найденных вещей является основанием для передачи в муниципальную собственность  Быстринского муниципального района.

В течении 10(десяти) рабочих дней, с момента составления акта приема-передачи найденных вещей, Отдел готовит постановление администрации Быстринского муниципального района о принятии в муниципальную собственность и о  дальнейшем использовании данной вещи в соответствии с действующим  законодательством Российской Федерации.

3.Заключительные  положения.

3.1.Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, рассматриваются в порядке, установленным действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.